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Servicio Ginecología y Obstetricia Hospital 
Universitario Infanta Elena 

Dr. Eloy Álvarez Méndez

Dra. María Bordés Infantes 

Dra. Yurena Díaz Bidart

Dra. Olga de Felipe Jiménez

Dra. Consuelo Fernández Dongil  

Dra. Silvia Fraga Campo

Dra. Montserrat González Rodríguez 

Dra. María Laguna Herrera

Dra. Virginia Martín Oliva  

Dra. Esther Pérez Carbajo 

Dra. María Jesús Pérez Molina.

Dr. Álex Pujol Sánchez

Dr. José Antonio Sevilla Ros

Dra. Susana Sutil Bayo

Dr. Raúl Villasevil Villasevil

Servicio de Medicina Física y Rehabilitación. 
Hospital Universitario Infanta Elena

Dr. César Hernández de la Peña

Dra. Dra. Maria José Arriaza Gómez

Nuria Imelda Pereña Herrero. Fisioterapeuta

Moderador: 
Dr. Juan Miguel Rodríguez Candia.                                

Jefe de Servicio Ginecología y Obstetricia 

Hospital Universitario Infanta Elena 

Ponentes:
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08.30 - 09.00 h.

09.00 - 09.15 h.

09.15 - 09.30 h.

09.30 - 09.45 h.

09.45 - 10.00 h.

10.00 - 10.15 h. 

10.15 - 10.30 h.

10.30 - 10.45 h.

                                          

10.45 - 11.00 h. 

11.00 - 11.15 h.

11.15 - 12.00 h. PAUSA-CAFÉ

12.00 - 12.15 h.

12.15 - 12.30 h.

Entrega de documentación.

Bienvenida y apertura de las 

Jornadas.                                                                
Dra. Marta Sánchez Menam.                           

Dr. Juan Miguel Rodríguez Candia

Vacunación y cribado de cáncer 

de cérvix.                                                   
Dra. Silvia Fraga Campo

Mioma y menopausia.                                                                                          
Dr. José Sevilla Ros

Nódulos benignos de mama.                                                                              
Dra. María Bordés Infantes

Seguimiento de la anticoncepción 

hormonal combinada.                                 
Dra. Consuelo Fernández Dongil

Trombofilias y gestación.                                                                                     
Dra. Montserrat González Rodríguez 

Dra. Olga de Felipe Jiménez

Anticoncepción en la                           

perimenopausia.               
Dr. Alex Pujol Sánchez

Patología médica en la gestación.                                                                     
Dra. Esther Pérez Carbajo

Metrorragia disfuncional.                                                                               
Dr. Eloy Álvarez Méndez

Infecciones ginecológicas. 

Enfermedad inflamatoria pélvica.              
Dr. Raúl Villasevil Villasevil

Prurito vulvar crónico.                     

Pólipo cervical.                                                               
Dra. Silvia Fraga Campo

12.30 - 12.45 h.

12.45 - 13.00 h. 

13.00 - 13.15 h.

13.15 - 13.30 h. 

13.30 -13.45 h.

13.45 - 14.15 h. DISCUSIÓN

14.15 - 15.30 h. COMIDA

15.30 - 15.45 h.

15.45 - 16.00 h.

16.00 - 16.15 h.

16.15 - 16.30 h.

16.30 - 16.45 h. 

16.45 - 17.00 h.

17.15 - 17.30 h.

17.30 - 18.00 h. DISCUSIÓN

Miomas en esterilidad y embarazo. 
Dr. José Sevilla Ros

Abortos de repetición.                                                                                     
Dra. Montserrat González Rodriguez y 

Dra. Olga de Felipe Jiménez

Fertilidad y cáncer de mama.                                                                                
Dra. Susana Sutil Bayo

Menopausia precoz.                                                                                                 
Dra. Virginia Martín Oliva

Preguntas más frecuentes en la 

mujer embarazada.                                    
Dra. Esther Pérez Carbajo.

Menopausia y síndrome 

climatérico.                                                     
Dr. Álex Pujol Sánchez

Vacunación durante la gestación.                                                                    
Dra. Yurena Díaz Bidart

Cáncer de mama y embarazo.                                                                       
Dra. Mª Jesús Pérez Molina

Prevención de linfedema.                                                                          
Dr. César Hernández de la Peña 

Tratamiento del suelo pélvico en el 

postparto.                                           
Dra. María Laguna Herrera

Rehabilitación de suelo pélvico en 

el puerperio.                                               
Dra. María José Arriaza Gómez

Síndrome del ovario poliquístico. 

Hiperprolactinemia.                                 
Dra. Virginia Martín Oliva

Director médico:                                                                        

Dra. Marta Sánchez Menam.

Director del curso:                                                                       

Dr. Juan Miguel Rodríguez Candia. 

Coordinadores:                                                                                                                                                                                          

Dra. Silvia Fraga Campo.                                                                                                                         

Dra. Susana Sutil Bayo.                                                                                                         

Joaquín Maíz Gálvez (Matrón del Centro de 

Atención Primaria Ciempozuelos).                                                                          

Marta Corbacho Martín (Enfermera del Centro de 

Atención Primaria de Valdemoro).

Salón de Actos del Hospital Universitario Infanta 

Elena (2ªplanta)

Estas Jornadas serán desarrolladas a través de 

casos clínicos de forma interactiva con los 

asistentes a las mismas.

Inscripción gratuita

Enviar e-mail a la dirección de correo electrónico 

ginecología.hie@idcsalud.es indicando:

Nombre y apellidos, DNI, Correo electrónico, Centro 

de trabajo y ocupación
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